
   

 

 

COMUNE DI ARIZZANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

C.A.P. 28811 – TEL.0323 .551590 FAX 0323 551588 

                                                   

 
COPIA 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 

 

 

N.   167 del 20/12/2017 

  
 

Responsabile del Servizio : 

 

 

OGGETTO : IMPEGNO  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PREMIO ANNO 2018 ASSICURAZIONE 

POLIZZA  R.C.T./R.C.O  ALLA  HELVETIA ASSICURAZIONI CON SEDE IN MILANO. 
 

 

 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 
20.05.2016, esecutiva; 
 

 

VISTA e richiamata la delibera la delibera di G.C. n. 25 del 03.04.2017 di 

approvazione del P.E.G. definitivo anno 2017; 

 

 



   

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 193 del 14.12.2016 
venne affidato mediante cottimo fiduciario, la polizza assicurativa R.C.T./o alla Helvetia 
Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA con sede per l’Italia in Milano, presentata dalla 
Società Finas sas assicurazioni di Omegna per il premio annuo lordo di € 7.049,00 per il 
periodo 01.01.2017 – 31.12.2017;  
 
DATO ATTO che occorre procedere al rinnovo della suddetta polizza; 
 
VISTO il preventivo in data 18.12.2017 della Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni 
SA con sede per l’Italia in Milano, presentata dalla Società Finas sas assicurazioni di 
Omegna che ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione della copertura assicurativa 
responsabilità civile alle medesime condizioni economiche della polizza assicurativa in 
essere mantenendo così il premio annuo lordo ad € 7.049,00, e franchigia danni a cose e 
persone” a € 750,00 e alle condizioni di cui al fascicolo informativo agli atti e che qui si 
riassumono: 
MASSIMALI: massimale RCT € 3.000.000,00 - massimale RCO € 3.000.000,00 
CALCOLO PREMIO: conteggiato sulle retribuzioni lorde erogate a tutti i dipendenti di € 
280.000,00, sul suddetto importo viene applicato il tasso totale del 20,593 per mille. 
 
VISTO il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 
 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.18 del Decreto Legge 22 giugno 
2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, si procederà 
alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Arizzano, nell’apposita sezione 
denominata “ Amministrazione Aperta”, dei seguenti dati: 

 

Nome 

beneficiario 

Dati fiscali 

(codice 
fiscale/ 

Partita IVA) 

Importo 

(netto) 

In Euro 

Norma o titolo 

a base 

dell’attribuzione 

Ufficio 

responsabile 

Funzionario 

Responsabile 

Modalità di 

individuazione 

del mercato 

Helvetia 
Assicurazione  
SA Via  
G.B.Cassinis, 21 
Milano 

P.I.:  

01462690155 

7.049,00 D.Lgs 50/16 Art 36 
comma 2-lett b) 
Art. 2 del 
Regolamento Co-
munale delle spese 
in economia 

Ufficio 
segreteria 

Dr.ssa Paola 
Marino 

Affidamento diretto-
D.Lgs 50/16 Art 36 
comma 2-lett b) 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di rinnovare per l’anno 2018, la polizza assicurativa R.C.T./R.C.O. alla Helvetia 
Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA con sede per l’Italia in Milano per il periodo 
01.01.2018 – 31.12.2018 per  il premio annuo lordo di € 7.049,00, franchigia danni a cose 
e persone” a € 750,00 e alle condizioni di cui al fascicolo informativo agli atti e che qui si 
riassumono: 
MASSIMALI: massimale RCT € 3.000.000,00 - massimale RCO € 3.000.000,00 
CALCOLO PREMIO: conteggiato sulle retribuzioni lorde erogate a tutti i dipendenti di € 
280.000,00, sul suddetto importo viene applicato il tasso totale del 20,593 per mille. 
 



   

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di € 7.049,00 viene imputata al cap. 1044 del 
bilancio 2018; 

        
3) di liquidare e pagare l’importo del premio annuo della Polizza RCT/RO pari a € 7.049,00 
alla Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA con sede per l’Italia in Milano; 
 
4) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in   
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto  
legge 12 novembre 2010, n. 187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, servizi e forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo 
stesso risulta essere il seguente: ZAE21331F3; 

 
 
5) di trasmettere la presente: 

a) al responsabile del servizio  finanziario. 
 

   Il Responsabile del Servizio 
       (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Si da atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 

compatibile con le regole di finanza pubblica (patto di stabilità) 
 

Arizzano, 20/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Giannuzzi Angela 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29/12/2017 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marino Dott.ssa Paola 

 

 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgvo 

n.267 del 18.8.2000, il 20/12/2017 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario. 
 

Arizzano, 20/12/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marino Dott.ssa Paola 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Arizzano,   _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Marino Dott.ssa Paola) 

 

========================================================= 

 

 


